
PORTARIA N. 052/GBSES/2011 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e  
Considerando o encerramento do Termo de Parceria n.001/2006 celebrado entre a Secretaria 

de Estado de Saúde e o Instituto de Desenvolvimento de Programas, e 
Considerando que o Grupo 03 do referido Termo compreendia os serviços prestados por 

profissionais com profissão regulamentada, organizados na forma de pessoa jurídica, e  
Considerando o Plano de Trabalho n. 004/2010, cujo objetivo era Propiciar serviços na área 

de assistência médica e melhorar os serviços de gestão hospitalar no Hospital Regional de 
Rondonópolis  

Considerando que o Hospital Regional de Rondonópolis atende toda a Região Sul do Estado, 
compreendendo 19 (dezenove) municípios, sendo referência em trauma e ortopedia, e 

Considerando que o atendimento médico hospitalar não pode ser interrompido, pois geraria 
um colapso na saúde, comprometendo o funcionamento inadiável dos serviços públicos 
essenciais, colocando em risco iminente a vida dos usuários que necessitam de atendimento na 
unidade, e 

Considerando que a Secretaria de Estado de Saúde deverá garantir a cobertura assistencial 
aos usuários do SUS, mantendo a prestação dos serviços com qualidade e eficácia, 

R E S O L V E:  
Art.1° Estabelecer que no período de 10/04 a 10/06 os serviços médicos hospitalares 

executados pelas pessoas jurídicas no âmbito do Hospital Regional de Rondonópolis serão 
saldados mediante pagamentos administrativos por indenização. 

Art. 2° O Hospital Regional de Rondonópolis deverá abrir os processos administrativos para 
pagamento de forma individualizada, instruído com justificativa, nota fiscal devidamente atestada 
comprovando a efetiva prestação dos serviços, documentos de regularidade fiscal de cada 
empresa. 

Art. 3° Após a instrução processual os autos deverão ser enviados a Secretaria Estadual de 
Saúde para emissão de empenho e demais formalidades.  

Art. 4° Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 


